Berbeda dengan kewajiban yang bersifat moral atau keagamaan, *syari'* hanya mendorong untuk memenuhinya tanpa implikasi hukuman keduniaan karena merupakan *khitab al-targib* yang meliputi *makruhat* dan *mandubat*. *Zimmah* menurut bahasa adalah *al-`andu*

¹¹ Wahbah al-Zuhaili, *al-Mas'uliyah 'an Fi al-Gair*, Damaskus: Dar al-Muktabi, Cet. 1, 1416 H/1995 M, hal. 12.

¹² Al-Bazdawi, *Ushul*, hal. 31.

¹³ Al-Sarakhsi, *al-Mabsut*, Mesir: al-Sa'adah, 1324 H, hal 11/69.

¹⁴ Jalaluddin Al-Suyuthi, *al-Asybah wa al-Naza'ir*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Saqofiyah, Cet. 1, 1415 H/1994 M, hal. 362.

(perjanjian). Menurut tradisi fuqaha' *zimmah* adalah suatu sifat yang menjadikan seseorang mempunyai kompetensi untuk menerima hak atau melakukan kewajiban. *Ahlu zimmah* adalah mereka yang melakukan perjanjian di mana dengan perjanjian itu mereka memiliki hak dan kewajiban.

Sebaliknya orang muslim pun tidak dapat memberlakukan ganti rugi terhadap kaum *bugat* mengingat tidak ada kewenangan pemerintah muslim terhadap mereka.²³

²³ *Jami' al-Fushulain*, hal. 2/78, Ibn Abidin, *Raddu al-Mukhtar ala al-Durri al-Mukhtar*, Beirut: Dar al-Kutub Cet. I, 1415H/1994M, hal. 5/140, Muhammad Ibn Ahmad al-Dasuqi, *Hasyiyah al-Syarh al-Kabir*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyah, Cet.I, 1417 H/1996 M, hal.4/240.

G. Perubahan Status *Yadu*²⁴ *Amanah*²⁵ Menjadi *Yadu Damanah*

Tidak terdapat perbedaan antara para fuqaha' bahwa *yad al-wadi'* (orang yang menerima titipan), *al-musta jir* (penyewa), *al-mudarib* (pelaku usaha), *alsyarik* (mitra usaha), *al-rasul* (utusan), *al-ajir

Mazhab Hanafiyah juga berpendapat bahwa *yad al-murtahin* (penerima gadai) adalah *yad daman*. Demikian pula pendapat mazhab Maliki terutama pada barang-barang yang dapat disembunyikan. Lihat Ali Ibn Muhammad al-Mawardi *al-Hawi al-Kabir Syarh Mukhtasar al-Muzani*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyah, Cet. I, 1414 H/1994 M, hal. 8/191, 9/254, 255; Ahmad Ibn Idris al-Qurafi, *al-Furuq fi Anwar al-Buruq fi Anwai alFuruq*, Mansyurat Muhammad Ali Baidhun, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiyah, Cet. I, 1418 H/ 1998 M, hal.2/207; Zarkasyi, *al-Qawa'id*, hal 2/323,332, 339; Abdurrahman Ibn Syihabuddin Ibn Rajab, *al-Qawa'id al-Fiqhiyah*, Kairo, 1392 H./ 1997 M, hal 60; Muhammad Ibn Ahmad al-Syarbini, *Mugni al-Muhtaj*, Beirut: Dar Kutub al-'ilmiyah, Cet. I, 1415H/1994M, hal. 2/267; dan Ibn Rusyd al-Hafid, *Bidayat al-Mujtahid*, Beirut: Dar al-Kutub Cet. I, 1418 H/1997 M, hal. 2/263.

²⁵ Amanah dalam istilah fiqh adalah kepercayaan yang diberikan kepada seseorang berkaitan dengan pemeliharaan harta benda berdasarkan suatu akad atau bukan akad, baik akad itu tergolong akad *is tihfaz* (akad pemeliharaan barang) seperti *wadi'ah*, maupun akad *is ti jar* (akad untuk penggunaan jasa barang) seperti *Sarah*.

Al-Bagdadi, *Majma' al-Damanat*, Mesir: al-Khairiyah, 1388 H. Al-Buhuti, *Kasy-syaf al-qina'*, Makkah: Mathba'ah al-Hukumah 1394 H.

- Al-Dabbo, Ibrahim Fadil, *Daman al-Manafi' dirasah muqaranah fi al-fiqh alislami wa al-qanun al-madani*, Amman, Beirut: Dar al-Bayariq, Dar `Ammar, Cet. I, 1417 H/1997.
- Al-Dasuqi, Muhammad Ibn Ahmad, *Hasyiyah `ala al-Syarh al-Kabir*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiah, Cet.I, 1417 H/1996 M.
- Al-Hamawy, Ahmad Ibn Muhammad, *Gamzu al-Basha'ir wa Syarah al- Asybelh wa Bairut*: Dar al-Kutub Cet. 1405 H/1985 M.
- Ibn Abidin, *Raddu al-Mukhtar ala al-Durri al-Mukhtar*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiah, Cet. I, 1415H/1994M.
- Ibn Hajar al-Asqalani, *al-Talkhis al-Habir fi Takhrij Ahadis al-Rafi al-Kabir*, Mesir: Syarikat al-Thiba'ah al-Fanniyah, 1384 H.
- Ibn Rajab, Syihabuddin, *al-Qawa'id al-Fiqhiyah*, Kairo, 1392 H/ 1997 M
- Ibn Rusyd al-Hafid, *Bidayat al-Mujtahid*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiah, Cet. I, 1418 H/1997 M.
- Al-Jurjani, Syarif, *al-Ta'rifat*, al-Dar al-Tunisiyah li al-Nasyr, 1971. Majduddin al-Fairuzabadi, *al-Qamus al-Muhit*, Kairo: Dar al-Hadis, tt.
- Al-Mawardi, Ali Ibn Muhammad, *al-Hawi al-Kabir Syarh Mukhtasar al-Muzani*, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiah, Cet. I, 1414 H/1994 M
- Qol'aji, Muhammad Ruwas dan Qunaibi, Hamid Sodiq, *Mu jam Lugat alFuqaha Arabi-Inklizi*, Beirut: Dar'al-Nafa'is, Cet.II, 1408 H/1988 M.
- Al-Fatlawi, Shahib `Ubaid, *Daman al- `uyub watakhallafa al-muwasafat fi `Uqud al-Bai'*, Amman: Maktabah Dar al-Saqofah li al-Nasyr wa al-tauzi', Cet. I, 1417 H/1997 M.
- Al-Qori, *Majallatu al-Ahkam al- Adliyah `ala Mazhabi Ahmad*, Jedah: Tihamah, 1401 H.
- Al-Qurafi, Ahmad Ibn Idris, *al-Furuq fi Anwar al-Buruq fi Anwai al-Furuq*, Mansyurat Muhammad Ali Baidhun, Beirut: Dar al-Kutub al-'ilmiah, Cet. I, 1418 H/ 1998 M.
- Al-Sarakhsi, *al-Mabsut*, Mesir: al-Sa'adah, 1324 H.
- Suyuthi, Jalaluddin, *al-Asybah wa al-Naza'ir*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Saqofiyah, Cet. 1, 1415 H/1994 M.
- Al-Syarbini, Muhammad Ibn Ahmad, *Mugni al-Muhtaj*, Beirut: Dar Kutub al-'ilmiah, Cet. I, 1415H/1994M.
- Al-Syaukani, *Nail al-Authar Syarh Muntaqa al-Akhbar*, Mesir: Mustafa al-Babi al-Halabi, 1380 H.
- Al-Zaila'i, Usman Ibn Ali, *Tabyin al-haqoiq Syarh Kanzu al-Daqaiq*, Kairo: Dar al-Kitab al-Islami, Cet. II, 1990.
- Al-Zarkasyi, Badruddin, *al-Mantsur fi al-Qawa'id*, Dar al-Kuwait, Cet. II, 1405 H.
- Al-Zarqa', Mustofa Ahmad, *al-Madkhal al-Fiqhi al-Am (al-Fiqh al-Islami fi Saubih al-Jadid)*, Beirut: Dar al-Fikr, hal. 1032.
- Al-Zuhaily, Wahbah, *al-Mas'uliyah 'an Fi'li al-Gain*, Damaskus: Dar alMuktabi, Cet. 1, 1416 H/1995 M.